§. XLII.

Eadem vero ratio cum non urgeat in testamentis in procinctu nuncupatis, sed heres, ut diximus, ipso iure definieret heres esse, si testator aciem evassisset. In columnis, non mirandum etiam, quod hæc testamenta non statim desierint, sed duraverint pene ad Ciceronis usq; tempora.

§. XLIII.

Interim uti olim is, qui in procinctu testamentum fecerat, si nihil adversi ei in prælio accidisset, non prohibebatur testamentum etiam in calatis comitiis condere; ita nullum est dubium etiam post inventa testamenta per æs & libram, idem licuisse illis, qui in procinctu antea heredem nuncupassent, ut novum heredem per æs & libram nuncupare in scriptis potuerint.

§. XLIV.

Porro uti priori casu miles, qui in comitiis calatis testamentum facere veller, non poterat uti privilegiis, quæ testamenta in procinctu habebant, ut ab ejus arbitrio tantum dependeret heredes institutio, ita similis ratio suadet,

idem

SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ

37

idem dicendum esse postea de milite, qui per æs & libram
in scriptis tabulis heredem nuncupasset.

§. XLV.

Nondum tamen ratio appetet, cur testamenta in procinctu, & quidem ante quam nova militibus testantur privilegia darentur, defierint. Neq; enim illa ratio, quam Cicero (¹) dare videtur, persuadet: Auspicio defierunt in bello, ergo & testamenta in procinctu. Quid enim testamenta in procinctu coſſione habent cum auspiciis? Fruſtra quæſivi in criticis & Scriptoribus antiquitatum Romanarum, qui magis muti hic ſunt quam pifces. Cogitavi equideim, connexionem in eo querendam. Dictum fuit (²), quod testamenta, quæ in calatis comitiis fiebant, ad curam & directionem Pontificum spectaverint, quia ſacra privata defuncti etiam cum hereditate ad heredem transſerrentur. Quemadomodum igitur ibi teſtamentarium ius cum jure ſacrorum aliquo modo erat connexum, ita etiam videntur testamenta in procinctu, quæ exceptionis inſtar habere ostendimus, connexionem quandam cum ſacrī & auspiciis habuisse, ac pariter ſub aliqua Pontificum vel aufpicum directione fuiffe, ut adeo aufpicis ſublatis ipſa interierint. Sed neſcio, cur hæc ratio mihi ipſi in nondum omni ex parte ſatisfaciat, & totus ille locus Ciceronis, præprimis autem verba: *ex quo in procinctu teſtamenta perierunt*, videantur eſſe corrupta, maxime, cum in Schrevelii editione etiam ſint aliis literis expreſſa. Ut adeo medela ejus Criticis, quos hic non agimus, videatur eſſe relinquenda.

¹) Cicero loc. ſupr. §. 4. deſcriptis, juncta l. 1. ff. de teſtam. milit.

²) ſupr. §. 18. lit p.

§. XLVI.

Postquam nunc initia teſtamenti factioſis Rom, ſatis, ut puto, ſunt declarata, proposueram equidem mihi exponere ſenſum legis Decemviralis, præprimis cum non putarem

36 PRIMA INITIA SUCCESSIONIS TESTAM. ROM.

putarem, de tribus istis antiquis testamentorum generibus tot meditationes se oblaturas esse, cum interpretes paucissima de iis tradant. Sed cum tamen præter opinionem meditationes illæ ea spatia occupaverint, quæ toti dissertationi destinaveram, expositionem sensus legis Decemviralis alii relinquo, gaudeoq; aliis exemplum præbuiisse, quam non difficile sit juris studio, qui historiæ & prudentiæ civilis studium conjungit cum studio jurisprudentiæ, etiam in sterili materia specimen industricæ suæ ostendere. Cum contra quotidiana testetur experientia, eos, qui illotis manibus & absq; illis subsidiis sacra jurisprudentiæ tractant, & ex 999. commentariis & locis communibus meditationes suas conscribellant, niletoribus exhibere quam scopas dissolutas, & in iis Herculeis laboribus ubiq; tamen ostentare paupertatem ingenii proprii, & quam curta sit iis supplex, filibros adimas, ut cum philosopho dicere nequeant, omnia mea mecum porto.

§. XLVII.

Quamvis vero de gustibus non sit disputandum, & similes querant labra lactucas, puro tamen, si nullus alius esset usus dissertationis nostræ, hunc usum, quem jam memoravimus, esse, vel certe esse debere maxime practicum. Quod si iis, qui autoritatibus adsueti sunt, id non satisfaciat, pro nobis loquatur JCrus inter paucos eruditissimus Ulricus Huberus (x). Ait apposite Theophilus. Etiam si talium rerum ignorantia nullum afferat periculum. Tamen cum bisloriæ cognitio per se dulcis ac utilis habeatur, licet rerum nihil ad nos pertinentium quis gravetur memoriam paucis de arte sua antiquitatibus applicare? [addo]: & judicium in evolvendis antiquitatibus harum rationibus exercere? Presertim cum nec periculo, quicquid dicat Theophilus, earum in scita careat. Vix enim juris novi rationes cuiquam exacte constabunt, nisi originem atq; progressum juris vetusti exploraverit, quod exemplo bisloriæ testamentariæ hoc loco, & fidei commissariæ infra luculenter apparebit.

x) Digress. I. 4. c. 30. §. I.

F I N I S.

Halle Diss. 1705
(T-Z)

ULB Halle
001 923 900

3

Sb